
1° ORIGINALEMINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N. gS 
del ,wl LI l.w \~ 

Via Firenze, 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafico: UFAULAV - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: ufaulav(àJ,geniodife. difesa. it 
Posta elettronica certificata: ufaulav@postacert.difesa.it 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DI SOMMA URGENZA EX 
ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 IMPLEMENTATO E COORDINATO DAL D.LGS. 56/2017 

OGGETTO: Roma - Palazzo Esercito -
Distacco intonaci dai cornicioni e dalle pareti delle facciate perimetrali esterne del 
comprensorio. SOMMA URGENZA 

Codice CIG 'i--:t OS ~ q . c,h C 
Codice CUP lh (5! I -18 oaik 3 00-0 i 

Al fine di soddisfare l'esigenza in oggetto si procederà alla stipula di un atto negoziale mediante 
affidamento diretto a ditta iscritta all'Albo di questa Stazione Appaltante e qualificata per il lavoro 
in argomento, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 50/2016 comma 2 lettera a) implementato e 
coordinato dal D.lgs. 56/2017. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.lgs.56/2017 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

CONSIDERATA: l'esigenza di eseguire quanto in oggetto per la messa in sicurezza dei 

VISTA: 

cornicioni per la sicurezza dei luoghi di transito (strada e marciapiede) 
prospicienti il palazzo; 

la richiesta M D GRAMDIFE REG2018 0035055 31.10.2018 di 
RAMDIFE; 

ATTESO: che il costo del corrispettivo sarà determinato come previsto dall'art. 163 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal D.lgs. 56/2017; 

CONSIDERATO: che l'art. 163 comma l del D. Lgs. N. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.lgs. 56/2017 consente la immediata esecuzione dei lavori tramite 



l'affidamento diretto, contemporaneamente alla redazione del verbale di 
"somma urgenza", per importi entro il limite di €. 200.000,00; 

CONSIDERATO: che in seguito a bando pubblicato sul profilo del Committente in data 
18.12.2017 sono stati qualificati O.E, che hanno presentato istaILZa, per 
categorie lavori e classifiche ed è stato redatto un elenco. 

DETERMINA 

di affidare i lavori in questione ad un operatore economico, in possesso dei requisiti richiesti, 
iscritto all'Albo di questa Stazione Appaltante e selezionato secondo il criterio della rotazione, non 
discriminazione, trasparenza e parità di trattamento. 

C .. lZIO TICCONI 
IL RESP~E.!: PROCEDIMENTO 


